Ezech. xvi, 28, 29. LXX : « Impie egisti, et fornicata es in filiis Assur, et nec sic satiata es; et fornicata es, et non es repleta; et multiplicasti testamenta tua ad terram Chanaan et Chaldæorum; et neque in istis expleta es. » Supra scriptum est, Jerusalem fornicatam cum filiis Ægypti vicinis suis, qui sunt magnarum carniarum; hic altera Assyriorum vicinitas indicat. Et propterea utrisque traduntur gentibus, quia utrarumque simulacra venerati sunt, ingredientesque Chaldaeam, quæ est terra Chanaan, imitati sunt eorum errores quorum imperio subacebant. Secundum tropologiam de aliis peccatis ad alia sæpe transimus. Cumque non egerimus priorum scelerum penitentiam, augemus delicta delictis, et nullo errore satiamur, sed quasi fune longo et corrigia jugi vitales, trahimus peccata, et testamentum nostrum, sive fornicationem multiplicamus in terra Chanaan, quæ interpretatur, « quasi fluctatio », et cum Chaldæis, qui et ipsi nobiscum sonant, « quasi demonia. » Semperque vestigia habemus in salo, et nunquam possumus dicere : « Stetit supra petram pedes meos. » *Psal. xxxix, 3.* Hæreticorumque pravitatibus subicimur, qui

« Nous avons à combattre, non contre des hommes de chair et de sang, mais contre les esprits de malice répandus dans l'air. » *Ephes. vi, 12.*

« Comment purifierai-je votre cœur, dit le Seigneur Dieu, puisque toutes ces actions que vous faites sont les actions d'une femme prostituée et qui a essuyé toute honte? Car vous vous êtes bâti un lieu infâme à l'entrée de toutes les rues et vous vous êtes fait un haut-lieu dans toute place publique; vous n'avez pas été comme une courtisane qui dédaigne ce qu'on lui offre pour se mettre à plus haut prix. » *Ezech. xvi, 30, 31.* Les Septante : « Que ferai-je pour votre cœur, dit Adonai le Seigneur, puisque vous avez fait toutes ces actions d'une prostituée qui a dépouillé toute honte? Et vous avez été triplement prostituée en prostituant vos filles, lorsque vous vous êtes bâti un lieu infâme à l'entrée de chaque rue et que vous vous êtes fait une retraite d'impudicité sur chaque place publique; mais vous n'avez pas été comme une courtisane ne livrant son corps qu'après le prix reçu. » Ces mots des Septante : « Vous avez été triplement prostituée en prostituant vos filles, » ne sont ni dans le texte hébreu ni dans aucun autre traducteur. Dieu, sous forme de question dubitative, dit à Jérusalem malade à demi morte qu'il ne sait à quel remède avoir recours pour

habent similitudinem dæmonum, sive ipsi dæmonibus, de quibus Paulus scribit : « Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversum rectores tenebrarum istarum, adversum spiritualia nequitia in celestibus. » *Ephes. vi, 12.*